2. Cet usage est très ancien et dut être général, car on le retrouve sur un tableau de la fin du xv^e siècle, attribué à Roger van der Weyden et qui a été gravé dans

nere quousque crisma desiccetur vel extergatur. — Proinde unusquisque confirmandus portet lineam vittam mundam, cum qua ligetur caput. » (*Pontific. Roman.*, pars I, *De confirmandis.*)

La seconde rubrique veut que chaque église ait un registre, où soient inscrits les noms de tous les confirmés et que chaque acte soit enregistré sous une forme déterminée, que le Rituel fait connaître ¹.

Liber confirmatorum habeatur in ecclesiis in quibus confertur crisma.

Forma describendi confirmatos in secundo libro. Anno..., die..., mensis..., qui fuit dies..., N..., filius N..., et N... conjugum, vel N..., filia N... (*et si fuerit nupta, addatur uxor N...*), sacramentum confirmationis accepit a Reverendiss. D. N..., episcopo N..., in ecclesia S. N..., civitatis N..., vel loci N... : compater fuit N..., filius N..., parochiæ S. N..., civitatis vel loci N...

Matrum descriptio in una pagina seu prima facie folii, foeminarum vero in altera sejunctim notetur... Si confirmatus non constet an ex legitimo matrimonio genitus sit, vel parentes ignorentur, servetur quod in libro baptizatorum præscriptum est. (*Rit. Rom.*, cap. ultim.)

les *Annales archéologiques*, t. XXVII, p. 122. L'évêque oint avec un stylet le front d'un confirmand, agenouillé devant lui, tandis que le prêtre en surplis qui l'assiste bande le front à l'enfant debout qui vient d'être confirmé.

1. Je ferai observer que les actes des xvi^e et xvii^e siècles, du moins en Anjou, sont rédigés en latin, ainsi que l'exigent les traditions ecclésiastiques et le Rituel romain.

DÉCRETS DE LA S. C. DES RITES ¹

I. — ÉVÊQUE.

1. L'évêque, après sa préconisation et avant son sacre, prend le costume épiscopal, conformément au Cérémonial. Il a droit à ce costume, lors même qu'il se démettrait de son siège avant le sacre et dans l'attente de sa préconisation à un autre évêché. Ce décret n'est pas dans Gardellini.

S. JACOBI DE CUBAS. — Consulta Sacra Rituum Congregatione, an Martinus de Celaya, a S. D. N. electus et confirmatus episcopus S. Jacobi de Cubas in Indiis, non tamen consecratus, cui idem Summus Pontifex admisit cessionem præfatæ ecclesiæ, pro qua litteras apostolicas non expediverat, et illum postea, ad præsentationem regis catholici, providit de scolastica ecclesia Salamantina, possit vel teneatur incedere in habitu episcopali ? Eadem S. Rituum Congregatio respondit delationem habitus episcopalis non esse prohibendam. Die 1 junii 1647.

2. Quand un évêque fait sa première entrée dans sa ville et sa cathédrale, la première dignité ou le plus digne parmi les chanoines présents lui présente, vêtue du pluvial, la croix à baiser, chante au coin de l'épître les versets et oraisons prescrits, en un mot, accomplit toutes les fonctions insérées au Pontifical.

PARMEN. — In causa Parmen. inter archipresbyterum ex una, et capitulum et canonicos ejusdem Ecclesiæ ex altera partibus circa declarationem cuinam spectet in primo ingressu episcopi accipere pluviale et crucem osculandam episcopo porrigere, versiculos et orationes super ipsum cantare et alias functiones facere, quæ juxta regulam libri Cæremonialis pertinent ad primam dignitatem seu digniorem de capitulo ?

C. S. R., per modum provisionis, et sine præjudicio jurium ambarum partium, et ad tollendas differentias et dissensiones quæ in hoc primo futuro ingressu episcopi ad suam Parmen. Ecclesiam proficiscentis, forsan oriri possent, censuit dictas et alias quascumque functiones, quæ juxta

1. — Extrait de *la Semaine du Clergé*, 1881, p. 792-794.

dictam regulam libri cæremonialis ad prædictam primam dignitatem, seu digniorem de capitulo spectant, ab ipso archipresbytero, sine tamen præjudicio, ut supra, faciendas esse. Et ita declaravit; die 30 januarii 1616.

3. Lorsque l'évêque se rend dans une église de réguliers, l'aspersoir lui est présenté à la porte, non par un des chanoines qui l'accompagnent, mais par le plus digne d'entre les religieux présents.

CIVITATIS CASTELLI. — S. R. C., inhærendo decretis alias factis, mandavit : Aspersorium aquæ benedictæ episcopo in ecclesiam fratrum Servitarum ingredienti esse porrigendum per digniorem illius monasterii, non autem per aliquem ex canonicis episcopum associantibus. Die 14 junii 1646.

4. L'évêque assistant en *cappa* à la messe et autres fonctions se couvre et se découvre lui-même, l'intervention des chanoines étant réservée aux seules fonctions où il est mitré, car alors, des deux chanoines assistants, l'un ôte la mitre et l'autre la met : il n'en est pas de même de la barrette, qui ne comporte pas pareille solennité.

SAONEN. — An, dum episcopus cum cappa missis seu divinis officiis assistit, teneantur ipsi canonici assistentes eidem ponere et deponere biretum, quoties caput aperiendum seu tegendum est? — S. R. C. respondit id minime convenire, sed episcopum sibi ipsi caput tegere et detegere, quia assistentia proprie episcopo convenit quando est paratus cum mitra, et tunc assistentes ei mitram ponere et deponere debent. Et ita declaravit. Die 21 augusti 1604.